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iv

Contents

Introduction 3

1 Tokamaks 4
1.1 Particles motion and transport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Plasma current terms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Additional plasma heating and current drive 8
2.1 Radio-frequency heating . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.1.1 Electron cyclotron resonance heating and current drive . . 8
2.1.2 Ion cyclotron resonance heating . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.1.3 Lower hybrid current drive . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.2 Neutral beam injection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.1 Interaction of fast neutrals with a plasma . . . . . . . . . . 10
2.2.2 Neutral beam formation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Fast ions interaction with a bulk plasma 14
3.1 Fast ions trajectories . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Fast ions slowing down . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3 Fast ions losses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4 Impact of the neutral beam injection on the global plasma parameters 19

3.4.1 Halo neutrals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.4.2 Kinetic profiles and energy confinement time . . . . . . . . 19
3.4.3 Plasma rotation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.4.4 Neutron yield . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.5 Impact of NBI fast ions on the MHD instabilities . . . . . . . . . 21
3.5.1 Sawtooth instability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.5.2 Edge localized modes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.6 Fast ions diagnostics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Tokamak COMPASS and its additional heating system 25
4.1 COMPASS diagnostics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1.1 Neutral particle analyzer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2 NBI on the COMPASS tokamak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2.1 Beam model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2.2 NBI diagnostics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2.3 Power losses in the beam duct . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5 Campaigns and simulations dedicated to the NBI characteriza-
tion 42

6 Global plasma parameters during NBI heated discharges 45
6.1 Plasma power balance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.1.1 Power balance data processing . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.1.2 Power balance results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

6.2 Energy confinement time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
6.3 Kinetic profiles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

1

6.3.1 Ion temperature from the neutral particle analyzer . . . . 69
6.3.2 Ohmic L-mode temperature . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
6.3.3 Kinetic profile flattening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
6.3.4 Change of the core temperatures and densities during L-

mode due to NBI heating . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
6.4 Neutron yield . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

7 Impact of NBI heating on MHD instabilities 84
7.1 Sawtooth instability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
7.2 NBI assisted H-modes and ELMs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

8 Role of the background neutrals 95

Conclusion 99

Bibliography 100

List of Figures 106

List of Tables 109

List of Abbreviations 110

List of publications 111

Attachments 114

2

Introduction
The tokamak is a promising concept of the future fusion power plant. The rate
of the fusion reactions in the tokamak is sufficient if the tokamak fuel is on the
high temperatures, around tens of keV in case of the fusion reaction of deuterium
and tritium nucleus. To reach such temperatures the fuel has to be in the plasma
form. The plasma heating is secured by a current driven in the plasma. However,
the ohmic heating efficiency degradates as the plasma temperature increases.
Therefore the additional heating systems are needed.

Neutral beam injector (NBI) is one of the options for an additional plasma
heating. NBI produces fast neutrals, which propagate freely across the tokamak
magnetic field into a plasma. Injected neutral beam particles collide with the
plasma particles and the collisions results into formation of the fast ions, which
are trapped by the tokamak magnetic field. As the fast ions are well confined,
they transfer their energy to the plasma particles via Coulomb collisions.

Two identical injectors have been installed on the COMPASS tokamak as
an upgrade after the COMPASS tokamak relocation on the IPP CAS. As the
COMPASS tokamak had never been operated with the neutral beam injection
before, the request for the basic NBI-plasma interaction specification arised.

The main purpose of the work presented in this thesis is to study parameters
of the NBI system itself and its impact on the COMPASS plasmas. The thesis is
structured as follows. Chapter 1 gives an introduction into the fusion research in
respect to the additional plasma heating. It is followed by a general overview of
the possible additional heating systems for the tokamaks and it includes a more
specific description of the neutral beam attenuation in the plasma and the neutral
beam formation in chapter 2. A description of the NBI fast ions interaction
with bulk plasma particles is discussed in chapter 3. Chapter 4 describes the
COMPASS tokamak, its NBI systems including their measured characteristics
and the COMPASS diagnostics used for this work.

Remaining chapters are dedicated to the experimental results based on the
measurements realized on the COMPASS tokamak. Chapter 5 introduces exper-
imental campaigns dedicated for the NBI characterization. The impacts of the
neutral beam injection on the global plasma parameters such as the delivered
additional power registered by the plasma diagnostics, the energy confinement
time, the plasma density and temperatures and the neutron yield, are shown in
the chapter 6. Chapter 7 discusses how the neutral beams affect two common
MHD instabilities, the sawtooth instability and the edge localized modes. The
last chapter 8 includes short discussion about the role of background neutrals in
respect to the neutral beam injection heating efficiency. It focuses on the work
dedicated to the development of the new method to determine the background
neutral density profiles from the neutral particle analyzers data. The work pre-
sented in the chapter 8 is based on the data measured on the ASDEX Upgrade
tokamak, located in the Max-Planck-Institut für Plasmaphysik, Garching DE.

In the conclusion, the particular observations are summed up and the most
important results are stressed.
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1. Tokamaks
As the world energy consumption is increasing each year [1], the time and location
independent sources of power are an urgent necessity. These requirements can
be fulfilled by the power plants based on the fusion reaction. The easiest fusion
reaction to initiate is a fusion of two different hydrogen isotopes, deuterium (D)
and tritium (T), which is introduced in the equation (1.1). The required fuel for
the fusion power plant will be heavy water containing deuterium and lithium as
a source of tritium after a reaction with energetic neutrons [2], p. 26–28.

D + T → α(3.5 MeV) + n(14.1 MeV) (1.1)

More detailed information about the fusion reactions and reasons why the DT
reaction was chosen as the best for the first generation of the fusion power plants
is given in [2, 3, 4].

The DT reaction requires to bring nuclei of deuterium and tritium close
enough to get the attractive nuclear force stronger than the repulsive electrostatic
force. In addition the reaction rate has to be high enough to produce constantly
more energy than the power plant operation requires. The optimal fuel temper-
ature for the fusion power plant operation is estimated to be ∼ 15 keV [2], p. 67.
The fuel on such high temperatures is in the form of the plasma. Simultaneously,
there is no material, which can sustain such high temperatures and therefore the
plasma has to be confined to prevent a direct contact with the reactor chamber
surface.

The currently most promising fusion power plant concept is the tokamak,
where the high-temperature plasmas are confined by magnetic fields inside a
vacuum chamber. Tokamak consists of the vacuum chamber containing plasma
in the shape of the torus, the central solenoid, which drives a current in a plasma,
the toroidal and the poloidal magnetic field coils. The magnetic field formed by
the coils together with the plasma current driven in the plasma form a twisted
helical magnetic field inside the vacuum chamber. The resulting magnetic field
secures a charged particles confinement and it balances the kinetic pressure of a
hot plasma. The plasma pressure is constant on the magnetic surfaces. Figure 1.1
shows a scheme of the main tokamak plasma components and a formed magnetic
field.


[…]

Despite that, the increase of the core ion temperature Ti(0) is slightly lower than
for the co-injection even for densities 4–5 × 1019 m−3. The impact on the core
electron temperature Te(0) is probably lower that in case of the co-injection,
but the differences are obscured by the noise (figure 6.29). The neutron yield is
reduced to ∼ 60 %–40 % of the values for the co-injection case (figure 6.37).

During the design phase of the NBI for COMPASS and early phase of the
operation, simulations were done using different codes (table 5.3). The best match
of the heating fraction of the auxiliary heating power Pheat/PAUX with the fraction
of the delivered NBI power PNBI, derived by the power balance, carried by fast
ions and the total NBI auxiliary heating power entering the tokamak chamber
PAUX is with the METIS simulations (figure 6.14). The FAFNER simulations
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well match both, co- and counter-injection portion of the absorbed power by the
plasma (figure 6.16).

The chapter 7 briefly discusses observed impacts of NBI on the sawtooth
instability, high confinement modes (H-modes) and edge localized modes (ELMs).
The sawtooth crashes are causing oscillations of the core electron temperature
Te(0) ∼ 200 eV (figure 7.1), which manifests as the additional error of the core
electron temperature Te(0) changes in the section 6.3. In the studied range of
the NBI power settings, the sawtooth period Tsaw increased on the COMPASS
from 2 ms up to 4 ms when NBI is injected in the co-current direction. The NBI
counter-injection shortens the sawtooth period down to 1 ms (figure 7.5). However
the counter-injection experiments have generally less stable sawtooth period Tsaw
and therefore only three usable data points were obtained. Usually, the U-shape
dependencies of the sawtooth period Tsaw on the NBI auxiliary heating power
PAUX are observed on the other tokamaks with a minimum in the counter-injection
part (figure 7.4). Probably, the minimum of the counter-injection part was not
reached during experiments that are presented herein.

On the contrary to the L-mode campaigns dedicated to the NBI impact stud-
ies, there were no dedicated H-mode campaigns with the same purpose. But
there is still a plenty of NBI H-mode discharges in the COMPASS database. Two
nearly identical consequent discharges at high magnetic field Bt = 1.5 T with
both NBIs (figure 7.6) have been selected to illustrate the impact of the NBI
heating on the H-mode discharges. The reached core electron temperature Te(0)
with NBI1-only is 1.25 keV and 1.5 keV while both NBIs are operating (figures 7.8
and 7.9). The inter-ELM NPA ion temperature TCX is ∼ 570 eV and ∼ 850 eV
while NBI1 and both NBIs are operating respectively. When the correction to
the core ion temperature Ti(0) is applied, the inter-ELM NPA ion temperatures
corresponds to the core ion temperatures Ti0 ∼ 850 eV and ∼ 1150 eV. However,
these numbers are only an approximate value as some of the NPA channels were
saturated during these measurements and the correction factor was derived for
the parabolic profiles of the temperatures and density.

The derived formulas for the auxiliary power PAUX for both NBIs allowed for
the first time to determine the normed power through the separatrix Psep norm for
NBI heated discharges. Therefore the dependence of the ELM frequency fELM
on the normed power through the separatrix Psep norm is presented, which serves
for the ELM type classification (figure 7.14). Unfortunately, this dependence is
not clear and does not have a typical U-shape, which is expected. The most
significant dependence of the ELMs frequency fELM of the set of standard plasma
parameters is on the plasma line-averaged density ⟨ne⟩ (figure 7.15). The calcu-
lated normalized power through the separatrix Psep norm including NBI auxiliary
heating will allow further studies of the ELMs classification on the COMPASS
for the NBI heated discharges.

The last chapter comments on an article considering the background neutral
density determination on the ASDEX Upgrade tokamak exploiting NPA data,
which is a newly developed unique method. It provides information about the
background neutrals profile, even deeper inside the plasma. This work was done
during the authors internship on the ASDEX Upgrade tokamak. The background
neutral density causes charge-exchange losses of the fast ions and simultaneously
the charge-exchange collisions are exploited by the fast ion diagnostics. These
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reasons were a motivation to start with the background neutral density studies.
Besides the introduction of the method and its validation, the temporal evolution
of the background neutral density during the ELM cycle is discussed. The ELM
crash causes an increase of the background neutral density, even deeper inside
the plasma. That generally leads to the enhancement of the NPA signals during
the ELM crash and simultaneously charge-exchange fast ions losses.

There is one more think I have learned directly from my supervisor Jan
Stockel. It is a fact that the friendships are crucial for the scientific work. Time
ago, when he was building up his carrier, he invented with his friends a drink in
honer of the friendship and they named it three friends. If you are reading these
lines, prepare this awesome drink and share it with your friends. The recipe is
following:

Ingredients:

• Czech rum called Bozkov (potato one)

• vermouth or cinzano

• lemon slice

Pour one shot of rum into a glass, top up with vermouth and add a lemon
slice on the top. It is possible to include a few ice cubes into glass before a rum
is poured in.
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[28] R. Pánek et al. Reinstallation of the compass-d tokamak in ipp ascr.
Czechoslovak Journal of Physics, 56(2):B125–B137, 2006.

[29] Comapss tokamak web page. http://www.ipp.cas.cz/. Accesed: 2019.

[30] V. Weinzettl et al. Progress in diagnostics of the compass tokamak. Journal
of Instrumentation, 12:C12015, 2017.

101
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Stöckel, M. Hron, J. Havlicek, K. Mitosinkova. Geodesic mode instability
driven by electron and ion fluxes during neutral beam injection in tokamaks.
Physics Letters A, 381(36):3066-3070, 2017.
DOI: 10.1016/j.physleta.2017.07.033

• J. Adamek, J. Seidl, J. Horacek, M. Komm, T. Eich, R. Panek, J. Cavalier,
A. Devitre, M. Peterka, P. Vondracek, J. Stöckel, D. Sestak, O. Grover,
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