Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Kláry Bogár

„Additional plasma heating of tokamak plasma by powerful beam of deuterium atoms on the
COMPASS tokamak“.

Paní Klára Bogár, roz. Mitošínková pracovala na experimentální části své doktorské disertaci v Ústavu
fyziky plazmatu AV ČR. Její doktorské studium bylo logickým pokračováním jejího studia
magisterského, které zakončila diplomovou prací v roce 2014 na podobné téma. Práce v rámci jak
magisterského tak doktorského studia probíhaly pod mým vedením. Její experimentální práce se týká
dvou komplexních systémů instalovaných na tokamaku COMPASS.

 Zdroj svazku energetických atomů deuteria (40 keV), který se vstřikuje do plazmatu a slouží
k jeho dodatečnému ohřevu výkonem 2x400 kW (vyroben v Budker Institute, Novosibirsk),

 Analyzátor AKORD 24, který se užívá ke stanovení iontové teploty z energetického spektra
rychlých atomů vyletujících z plazmatu. (vyroben v Ioffe Institute, StPetersburg).

Klára se aktivně účastnila uvádění obou systémů do rutinního provozu a poté se stala jedním
s klíčových operátorů. Samotná disertační práce je psána v angličtině a hezky popisuje hlavní výsledky
práce. Věřím, že kvalitu práce oponenti odpovědně posoudí.

Já osobně bych rád zdůraznil dva podle mého názoru klíčové experimentální výsledky, které
budou rovněž důležité pro budoucí provoz nově budovaného tokamaku COMPASS Upgrade.

 Klára vyvinula diagnostiku neutrálního svazku před jeho vstřikem do plazmatu, která je
založena na Dopplerovské spektroskopii. Zjistila koncentraci jednotlivých energetických frakcí
svazku a jejich poměr v různých pracovních režimech iontového zdroje. Klíčové bylo zejména
stanovit podíl výkonu svazku, který se deponuje na vstupní port komory tokamaku, a tudíž se
ohřevu plazmatu vůbec neúčastní. Znalost složení svazku umožnilo specifikovat jednotlivé
kanály při interakce neutrálního svazku s plazmatem a tudíž studovat výkonovou bilanci při
dodatečném ohřevu.

 Rutinně a systematicky měřila energetická spektra atomů jak v ohmickém režimu, tak i
v režimu s dodatečným ohřevem. Bylo zjištěno, že Iontová teplota v centru sloupce plazmatu
je při dodatečném ohřevu přibližně rovna teplotě elektronové a činí ~ 1keV. Tento výsledek
prokázal splnění základního cíle pro instalaci systému dodatečného ohřevu tokamaku
COMPASS. Dále se Kláře podařilo zvýšit časové rozlišení této diagnostické metody a studovat
chování iontové komponenty při nestabilitách typu ELM a tzv pilové nestability.

Vědecké výsledky byly publikovány v 13ti publikacích v renomovaných časopisech. Ve dvou z nich je
Klára prvním autorem. Další dva relevantní články byly přijaty k publikaci.
V rámci svého doktorského studia Klára absolvovala několikaměsíční stáž v IPP Garching u Mnichova
kde se věnovala modelování radiálních profilů neutrální komponenty plazmatu na tokamaku ASDEX
Upgrade.

Závěrem konstatují, že Klára prokázala nejen jako špičkový experimentátor ale i schopný
interpretátor získaných výsledků. Bylo mi potěšením s ní spolupracovat po dobu jejího doktorského
studia. Vřele doporučuji komisi, aby po úspěšné obhajobě udělila Mgr Kláře Bogar titul PhD.
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